es muy hermoso.—Quién es aquél?—Cuál?—El *que* está en la puerta.—Es el médico—*que* ha estado en Francia.—Con quién estuvo?—Con el *que* fué mi maestro.—Pero, chico, y quién fué tu maestro?—Julio, el hijo del senador *que* ayer estuvo en tu quinta.—Aquel *cuya* escuela está próxima al templo?—Ese mismo.—A *quién* no serán molestas tantas preguntas? Pero sea esta la última: cuyos son esos libros?—De cualesquiera á *quienes* puedan ser útiles; porque en la biblioteca nada falte á los *que* sean estudiosos.—Cuál es la más fácil de las Gramáticas *que* hay?—De *qué* lengua?—De la *que* te es tan gustosa.—Las más fáciles de todas son las de Varron, Prisciano y otros *que* existieron en los tiempos en *que* el latín era lengua vulgar.

TRADUCCION

Non potērit esse doctus puer-*qui* raro adest scholæ.—Lingua-*que* est jucunda discipūlis, facilis semper est, sicut alimentum *quod* est gustui suave.—*Quis* est omnium civium ditissimus?—*Qui* fuērit honestissimus.—*Quid* prodest honestas?—Omnia desunt illi *cui* honestas defuērit.—*Quinam* possunt esse beati, si desit aurum?—*Illi quibus* insit virtus, quia *qui* sunt virtūtis amantes, amīci sunt Dei *qui* remunerator est honestātis, non divitiarum.—Fuēre tamen viri clarissimi *quorum* virtutes sunt omnibus mirabiles, *qui* non egēni sed divites erant.—*Quid* jucundius est rerum creatori? Non aurum, *quod* virtuti obest, sed pauperies, *quæ* fuit ejus comes in terra.—*Cujus*, igitur, erit cælum?—Ejus *qui* sit virtutis amator.

Sujeto del infinitivo en acusativo

COMPOSICION

Es cierto que *tú* te ausentas de la clase?—Sí, pero tambien es cierto que *yo* no he aprovechado.—Mas es fama que *tu hermano* es el primero en ella.—Por esta misma causa es injusto que *él* no sea querido de sus condiscipulos.—Es sentencia comun que *los buenos* son amables: es bueno tu hermano?—No hay duda que *mi hermano* será un sabio.—Mi opinion es que no *todos los sabios* son buenos.—Es muy difícil que *un hombre sabio* falte á su deber.—Por qué?—Porque es sentencia de los filósofos que *la sabiduría* es compañera de la virtud.—Es axioma infalible que *el principio* de la sabiduría es el temor de Dios: somos del mismo

parecer: es cierto que *tu hermano* será sabio verdadero, si el temor de Dios preside á todas sus obras.

TRADUCCION

Mirabile est *studia* tibi non prodesse.—Quare? Consentaneum est nature *libros* non posse prodesse mihi, cui memoria deest.—Iniquum tamen est *te* scholis non interfuisse multo tempore.—Quid prodest *corpus* inesse scholæ, si animus abest? Id tibi sit certum, *me* adfuturum esse singulis diebus, sed *id* non proficuum fore mihi.—Pergratum mihi erit *te* magistro subesse.—Sed manifestum est *libros* et *obedientiam* obesse valetudini.—Non valetudini, sed negligentia.—Iniquum est *te* esse mihi crudēlem.—Necesse est *te* non deesse officiis boni et honesti adolescentis.—Non desum.—Certum tibi sit *te* fore infelicem, quia non potest esse beatus puer cui ingratum est subesse Deo, parentibus et magistris.